
 
        Città di Caserta 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 

DELIBERAZIONE  DI  GIUNTA  DELLA   

COMMISSIONE  STRAORDINARIA 

 

 

Delibera n. 89 

 

 

 

 

OGGETTO: Aggiornamento e modifica del Piano di attivazione del Centro Operativo Comunale 

(COC)  

 

 
 

 

L’anno duemilaventicinque, addì 10 del mese di Settembre alle ore 15:00 in Caserta nella Casa 

Comunale la Commissione Straordinaria, si è riunita sotto la Presidenza del Prefetto a.r. dott.ssa 

Scolamiero Antonella.    

Con la presenza dei seguenti Commissari: 

 

 

   
P A 

1 Prefetto a.r. SCOLAMIERO Antonella         X   

2 Vice Prefetto a.r. CARUSO Daniela  
X da 

remoto 
 

3 Il Dirigente a.r. BUDA Emilio Saverio  X  

 

 

Partecipa il Segretario Generale  Dott.ssa Maria Giuseppina D’Ambrosio. 

Il PRESIDENTE riconosciuta la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e sottopone 

all’esame dei Commissari la pratica relativa all’oggetto. 

ATTO AD IMMEDIATA ESEGUIBILITA’ con voto unanime dei presenti ai sensi dell’art. 134 

comma 4° L. 267/2000.  



OGGETTO: Aggiornamento e modifica del Piano di attivazione del Centro Operativo 

Comunale (COC)  

 

PROPOSTA di DELIBERAZIONE 

Premesso che con Decreto Legislativo del 2 gennaio 2018, n. 1, per riordinare e rendere più efficace 

il sistema nazionale di protezione civile è stato approvato il “Codice della Protezione civile”; 

Visto che il Codice della Protezione civile individua nel Sindaco l’Autorità comunale di protezione 

civile e attribuisce al Comune funzioni fondamentali in materia di previsione, prevenzione e gestione 

delle emergenze; 

Considerato che il territorio della Campania è fortemente esposto sia a rischi naturali che antropici 

ed in questa consapevolezza, la Regione, al fine di rendere omogenei gli interventi nei vari Comuni 

del territorio regionale, con la deliberazione di Giunta Regionale n. 738 del 07.12.2023 avente ad 

oggetto "D. Lgs. 2 gennaio 2018, n. 1. Legge regionale 22 maggio 2017, n. 12. Direttiva PCM 30 

aprile 2021. Indirizzi regionali per la pianificazione provinciale/di città metropolitana, di ambito 

e comunale di protezione civile”, ha emanato le Linee guida per la redazione del Piano comunale di 

protezione civile; 

Dato atto che 

 con deliberazione del Commissario Straordinario del 29 dicembre 2015 è stato approvato 

il Piano di protezione civile della Città di Caserta; 

 il Piano comunale di Protezione civile è uno strumento fondamentale e obbligatorio per 

l’organizzazione e la gestione delle attività di prevenzione, previsione, soccorso e 

superamento delle emergenze e che pertanto necessita di un costante aggiornamento; 

 lo stesso necessita altresì di modifiche per l’adeguamento al Codice di Protezione oltre che 

alle direttive emanate a livello nazionale e regionale; 

Visto che con deliberazione di Giunta Comunale del 12 aprile 2017 n. 65, è stato costituito il Centro 

Operativo Comunale (C.O.C.) di protezione civile così come previsto nel Piano di emergenza 

comunale; 

Rilevata la necessità di garantire l’adeguatezza e l’efficienza del Centro Operativo Comunale (COC), 

quale struttura di coordinamento di funzioni comunali in caso di emergenza; 

Ravvisata pertanto, la necessità della revisione e dell’aggiornamento, nonché della composizione e 

dell’organizzazione del COC, alla luce: 

 delle più recenti linee guida regionali in materia di protezione civile; 

 delle nuove esigenze operative del territorio comunale; 

 della necessità di garantire una migliore integrazione tra uffici comunali, associazioni di 

volontariato e forze dell’ordine; 

Dato atto che le Linee guida regionali, approvate con la deliberazione 738/2023, evidenziano che in 

caso di emergenza le funzioni di supporto rappresentano settori specifici di attività per la gestione 

della stessa ed indicano, a scopo indicativo e non esaustivo, le seguenti funzioni:  

- Unità di coordinamento;  

- Rappresentanze delle strutture operative;  

- Assistenza alla popolazione;  

- Sanità e assistenza sociale;  

- Logistica;  

- Telecomunicazioni d’emergenza;  



- Accessibilità e mobilità;  

- Servizi essenziali;  

- Attività aeree e marittime;  

- Tecnica e di valutazione;  

- Censimento danni e rilievo dell’agibilità;  

- Volontariato;  

- Rappresentanza dei Beni Culturali;  

- Stampa e comunicazione;  

- Supporto amministrativo e finanziario;  

- Continuità amministrativa.  

 

Considerato altresì che le suddette Linee guida regionali stabiliscono che: 

 le funzioni di supporto possono essere accorpate, ridotte o implementate a seconda delle 

effettive risorse di personale opportunamente formato;  

 per ciascuna di esse è individuato un referente, anche senza l’indicazione del nominativo ma 

solo come qualifica all’interno della struttura degli Enti; 

Ritenuto pertanto, nelle more dell’approvazione di un nuovo Piano di emergenza comunale, dover 

approvare la nuova articolazione delle funzioni di supporto del COC e la relativa struttura 

organizzativa, in coerenza con le Linee guida regionali da recepire nel successivo Piano di Protezione 

Civile; 

Preso atto che la modifica proposta non comporta oneri aggiuntivi a carico del bilancio comunale, 

trattandosi di riorganizzazione interna e aggiornamento delle funzioni; 

propone la seguente  

DELIBERAZIONE 

 di approvare quanto espresso in premessa quale parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

 di approvare l’aggiornamento e modifica del Centro Operativo Comunale (COC) secondo la 

nuova articolazione delle funzioni di supporto come di seguito riportata: 

FUZIONE  FIGURA 

RESPONSABILE  

COMPITI PRINCIPALI 

Tecnica e 

pianificazione  

Responsabile Ufficio 

Lavori Pubblici 

Raccolta e aggiornamento dati sull’ 

evento 

Analisi dei rischi e scenari evolutivi 

Supporto decisionale al Sindaco 

 

Sanità, assistenza 

sociale e Veterinaria  

Responsabile Servizi 

Sociali comunali/referente 

ASL locale  

Coordinamento con ASL, Croce 

Rossa, 118 

Assistenza sanitaria e farmaceutica 

alla popolazione 

Supporto a persone fragili, disabili, 

anziani 

Interventi veterinari e tutela animali 

Volontariato  Responsabile del gruppo 

comunale di volontariato 

Attivazione e coordinamento delle 

associazioni locali 

Assegnazione compiti ai volontari  



Gestione logistica delle squadre  

Materiali e mezzi Responsabili Ufficio 

manutenzione 

Reperimento e distribuzione di 

attrezzature e mezzi 

Gestione magazzini e forniture 

Supporto ai servizi essenziali 

Servizi essenziali e 

attività scolastiche 

Responsabili Ufficio 

Pubblica Istruzione 

Contatti con gestori di energia, gas, 

acqua, telecomunicazioni 

Ripristino funzionalità scuole e 

servizi pubblici 

Monitoraggio interruzioni e disagi 

Censimento danni a 

persone e cose 

Responsabile Ufficio 

Lavori Pubblici 

Raccolta segnalazioni danni a edifici, 

infrastrutture, attività produttive 

Supporto alla richiesta di stato di 

emergenza/calamità  

Valutazione agibilità edifici  

Strutture Operative 

Locali e viabilità 

Comandate Polizia Locale Coordinamento con Polizia Locale, 

Carabinieri, Polizia di Stato, Vigile 

del Fuoco 

Regolazione traffico, chiusura strade, 

deviazioni 

Assistenza per evacuazioni e trasporti 

Telecomunicazioni  Responsabile Ufficio 

Comunicazione 

Garantire collegamenti tra C.O.C. e 

altre sale operative (Provincia, 

Regione, Prefettura, Questura) 

Utilizzo reti alternative in caso di 

Blackout (radio, satellitare) 

Assistenza alla 

popolazione 

Responsabile Servizi 

Sociali comunali 

Allestimento e gestione aree di attesa 

e accoglienza 

Distribuzione viveri, acqua e beni di 

prima necessità 

Supporto psicologico  

 

 di dare atto che la presente modifica è finalizzata a garantire una maggiore efficacia e 

tempestività nelle azioni di protezione civile, nonché nel migliorare il coordinamento tra gli 

uffici comunali e soggetti coinvolti nella gestione delle emergenze; 

 di demandare alla Commissione Straordinaria, quale autorità comunale di protezione civile, 

l’attuazione delle disposizioni necessarie per l’immediata operatività della nuova struttura del 

COC; 

 di dare mandato allo scrivente, dirigente del Servizio di Protezione Civile, di attivarsi per 

l’aggiornamento del Piano comunale di Protezione civile; 

 di stabilire che lo stesso garantirà l’osservanza di quanto prescritto dalle Linee guida regionali; 

 di trasmettere copia del presente atto alla Prefettura di Caserta, alla Regione e agli altri Enti 

competenti per opportuna conoscenza; 

 di dichiarare con separata unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, stante l’urgenza di aggiornare il dispositivo comunale di Protezione Civile;   

Il Dirigente 

f.to Ing. Luigi Vitelli 

 



 

 

 

OGGETTO: Aggiornamento e modifica del Piano di attivazione del Centro Operativo 

Comunale (COC)  

 

 

 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

 

Letta la proposta di deliberazione presentata dal Dirigente alla Protezione Civile; 

 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, reso ai sensi dell’art. 49 del T. U. del 18.8.2000 n 

267, mentre non risulta necessario il parere di regolarità contabile. 

 

Con voti unanimi, favorevolmente resi dai presenti. 

 

DELIBERA 

 

 

 di approvare quanto espresso in premessa quale parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

 di approvare l’aggiornamento e modifica del Centro Operativo Comunale (COC) secondo la 

nuova articolazione delle funzioni di supporto come di seguito riportata: 

FUZIONE  FIGURA 

RESPONSABILE  

COMPITI PRINCIPALI 

Tecnica e 

pianificazione  

Responsabile Ufficio 

Lavori Pubblici 

Raccolta e aggiornamento dati sull’ 

evento 

Analisi dei rischi e scenari evolutivi 

Supporto decisionale al Sindaco 

 

Sanità, assistenza 

sociale e Veterinaria  

Responsabile Servizi 

Sociali comunali/referente 

ASL locale  

Coordinamento con ASL, Croce 

Rossa, 118 

Assistenza sanitaria e farmaceutica 

alla popolazione 

Supporto a persone fragili, disabili, 

anziani 

Interventi veterinari e tutela animali 

Volontariato  Responsabile del gruppo 

comunale di volontariato 

Attivazione e coordinamento delle 

associazioni locali 

Assegnazione compiti ai volontari  

Gestione logistica delle squadre  

Materiali e mezzi Responsabili Ufficio 

manutenzione 

Reperimento e distribuzione di 

attrezzature e mezzi 

Gestione magazzini e forniture 

Supporto ai servizi essenziali 

Servizi essenziali e 

attività scolastiche 

Responsabili Ufficio 

Pubblica Istruzione 

Contatti con gestori di energia, gas, 

acqua, telecomunicazioni 

Ripristino funzionalità scuole e 

servizi pubblici 



 2 

Monitoraggio interruzioni e disagi 

Censimento danni a 

persone e cose 

Responsabile Ufficio 

Lavori Pubblici 

Raccolta segnalazioni danni a edifici, 

infrastrutture, attività produttive 

Supporto alla richiesta di stato di 

emergenza/calamità  

Valutazione agibilità edifici  

Strutture Operative 

Locali e viabilità 

Comandate Polizia Locale Coordinamento con Polizia Locale, 

Carabinieri, Polizia di Stato, Vigile 

del Fuoco 

Regolazione traffico, chiusura strade, 

deviazioni 

Assistenza per evacuazioni e 

trasporti 

Telecomunicazioni  Responsabile Ufficio 

Comunicazione 

Garantire collegamenti tra C.O.C. e 

altre sale operative (Provincia, 

Regione, Prefettura, Questura) 

Utilizzo reti alternative in caso di 

Blackout (radio, satellitare) 

Assistenza alla 

popolazione 

Responsabile Servizi 

Sociali comunali 

Allestimento e gestione aree di attesa 

e accoglienza 

Distribuzione viveri, acqua e beni di 

prima necessità 

Supporto psicologico  

 

 di dare atto che la presente modifica è finalizzata a garantire una maggiore efficacia e 

tempestività nelle azioni di protezione civile, nonché nel migliorare il coordinamento tra gli 

uffici comunali e soggetti coinvolti nella gestione delle emergenze; 

 di demandare alla Commissione Straordinaria, quale autorità comunale di protezione civile, 

l’attuazione delle disposizioni necessarie per l’immediata operatività della nuova struttura 

del COC; 

 di dare mandato allo scrivente, dirigente del Servizio di Protezione Civile, di attivarsi per 

l’aggiornamento del Piano comunale di Protezione civile; 

 di stabilire che lo stesso garantirà l’osservanza di quanto prescritto dalle Linee guida 

regionali; 

 di trasmettere copia del presente atto alla Prefettura di Caserta, alla Regione e agli altri Enti 

competenti per opportuna conoscenza; 

 di dichiarare con separata unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, stante l’urgenza di aggiornare il dispositivo comunale di Protezione Civile;   

 



Pareri su proposta di deliberazione ex art. 49 e 147 bis D.lgs 267/2000 

 

 

 

Oggetto: Aggiornamento e modifica del Piano di attivazione del Centro Operativo 

Comunale (COC)  

 

 

Il responsabile del servizio esaminato gli atti inerenti il presente provvedimento, esprime il seguente 

parere in ordine alla regolarità tecnica: Favorevole 

 

    Il Dirigente  

f.to Ing. Luigi Vitelli 

 

Caserta, 04/09/2025 

 



      IL COMMISSARIO                                                                      IL SEGRETARIO GENERALE  

F.to dott.ssa Antonella Scolamiero                                          F.to Dott. Maria Giuseppina D’ambrosio 

     

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 

 

La presente deliberazione, è stata affissa all’ALBO PRETORIO ON LINE, ai sensi della legge n° 

69/2009 art. 32 in data odierna per la prescritta pubblicazione per 15 gg. naturali e consecutivi.  

 

 

Caserta, lì 11/09/2025 

LA RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  

                                                                         F.to dott.ssa Margherita Pagano 

 


